13.02.2020г. № 6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЖИГАЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПЕТРОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ НЕОТЛОЖНЫХ ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД НА ТЕРРИТОРИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2020 ГОД.

В весенний период 2020 года в результате складывающейся гидрометеорологической обстановки на территории Петровского муниципального образован существует вероятность возникновения опасных гидрологических явлений на реке Лена.
В целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2020 года на территории Петровского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением губернатора Иркутской области от 08.10.2009г. №280\59-пп « Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», ст.5 Устава Петровского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2020 года на территории Администрации Петровского муниципального образования (прилагается).
2.Утвердить состав противопаводковой комиссии муниципального образования в срок до 01.04.2020г.
3.Противопаводковой комиссии:
3.1.До 20 апреля 2020 года провести необходимые мероприятия по организованному пропуску паводка,
3.2. Привести в готовность соответствующие подразделения и средства.
3.3. С началом паводкового периода организовать и обеспечить круглосуточное дежурство должностных лиц администрации Петровского муниципального образования
3.4. Организовать проверку готовности средств оповещения населения, спланировать и провести тренировки по оповещению и эвакуации населения из зон возможного затопления.
4. Ответственному по организации и осуществлению мероприятий по ГО, ЧС и ПБ муниципального образования (Черепанова Т.А.) определить:
4.1. Границы и размеры (площади) зон затопления, населенных пунктов, объектов экономики, площади сельскохозяйственных угодий, дорог, мостов, линий связи и электропередач, попадающих в зону подтоплений и затоплений.
4.2. Численность привлекаемых сил и средств, для выполнения противопаводковых мероприятий и аварийно-спасательных работ.
5. В срок до 01.04.2020 года разработать мероприятия по предупреждению и\ ликвидации чрезвычайных ситуаций в паводковый период на подведомственных территориях, копии планов представить в отдел  МП, ГО и ЧС администрации района.
6. Провести инвентаризацию имеющихся на территории плавсредств, автомобильной и автотранспортной техники, привести в состояние готовности пункты сбора и пункты приема эваконаселения.
7.Спланировать и провести тренировки по оповещению и эвакуации населения из зон возможного затопления.
8.Спланировать мероприятия по эвакуации населения (по с. Петрово, по д. Воробьева), определить места размещения эвакуируемого населения, порядок обеспечения его жизнедеятельности.
9.Довести до населения порядок действий и правил поведения в случае осуществления эвакуации.
10.Проверить наличие и достаточность финансового, материального, продовольственного и медицинского резерва.
11.Определить безопасные места размещения КРС, других домашних животных, порядок обеспечения их кормами, привлекаемый транспорт для эвакуации.
12.Рекомендовать (Арзамазов А.Н.) начальник участка (Жигаловский район) на паводковый период обеспечить постоянную готовность системы связи района, с населенными пунктами, попадающими в зону затопления.
13. Фельдшеру ФАП Присекиной Н.Л.
13.1. Провести подготовительные работы по организации оказания медицинской помощи пострадавшим людям при наводнении.
13.2. Закрепить медицинский персонал за местами размещения эвакуируемых.
14. Организовать взаимодействие администрации Петровского муниципального образования с отделом МП ГО и ЧС с целью оценки паводковой обстановки.
15. Всем главам КФХ на период ледохода находиться в состоянии готовности вместе с автотранспортом, принадлежащем хозяйству поступить в распоряжение комиссии по чрезвычайным ситуациям.
16.Бухгалтеру администрации Петровского муниципального образования (Шамановой Н.В.) предусмотреть резерв финансовых средств для проведения неотложных работ по подготовке к весеннему половодью и проведению аварийно-спасательных работ.
17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

Утвержден:
Постановление

План мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
в паводковый период 2020г.
	Основные мероприятия
	Сроки исполнения
	 Исполнители

	1. Подготовить и провести заседание противопаводковой комиссии по вопросу: «Задачи противопаводковой комиссии на весенне-летний период 2018г.».
	до 01.03.2020г.

	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	2. Довести информацию до противопаводковой комиссии о прогнозе паводковой обстановки на территории района и муниципального образования
	до 15.04.2020г.
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	3. Определить необходимые финансовые и материальные ресурсы для проведения аварийно-спасательных работ в паводковый период
	до 01.03.2020г.
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	4. Проверить состояние готовности местных средств связи и  экстренного оповещения населения
	до 01.04.2020г.
	Арзамазов А.Н.
Начальник участка
 (Жигаловский район)
Черепанова Т.А.

	5. Уточнить планы эвакуации людей, животных, материальных ценностей с затопляемой территории
	до 10.03.2020г.
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	6. Создать резервы ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости
	до 15.04.2020г.
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	7. Произвести корректировку паспортов гидрологической безопасности
	До 25.02.2020г.
	Инспектор-делопроизводитель
Черепанова Т.А.

	8.Подготовка вертолетной площадки в д. Воробьева
	до 10.04.2020г.
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова,

	9.В целях предупреждения подтопления, в период прохождения паводка, организовать круглосуточное дежурство населения
	На время паводка
	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова,

	10.Чернение и распиловка  льда в местах наиболее вероятного возникновения ледовых заторов на реке Лена в д. Воробьева.
	до 10.03.2020г. по 31.03.2020г.

	Глава Петровского муниципального образования
Т.Н. Тарасова

	11.Подготовить резерв медикаментов в фельдшерском пункте д. Воробьева
	до 15.04.2020г.
	Фельдшер
Н.П.Присекина,
 Шинкарук Т.А.

	12.Создать временные гидрологические посты в д. Воробьева и с. Петрово
	до 10.04.2020г.
	Харлампьева О.В.
Тарасова Т.Н.

	13.Проверить и произвести корректировку планов действий по предупреждению и ликвидации последствий паводковых явлений
	до 20.04.2020г.
	Инспектор-делопроизводитель Черепанова Т.А.

 Утвержден:
Постановлением
Состав противопаводковой комиссии Петровского муниципального образования на 2020 год
	Тарасова Т.Н
	- глава администрации, председатель комиссии;

	Черепанова Т.А.
	-ответственный по организации и осуществлению мероприятий по ГО, ЧС и ПБ, зам.председателя комиссии;

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	Пацаган Л.В.
	- начальник эвакуационной комиссии с. Петрово,

	Червов Г.Н.

	- начальник эвакуационной комиссии д. Воробьева

	Харлампьева О.В
	-зав. сельским клубом д. Воробьева, ответственная за обеспечение временного размещения  населения д. Воробьева

	Присекина Н.Л

Шинкарук Т.А.

	-фельдшер ФАП д. Воробьева, ответственная за мед. службу;
-фельдшер ФАПс.Петрово, ответственная за мед. службу

	Агеева Г.Н
	-директор начальной школы д. Воробьева, ответственная за эвакуацию детей

	Рафаилова Н.П.
	-учитель начальной Воробьёвской школы, ответственная за эвакуацию детей

	Назарчук М.Н.
	-директор Петровской основной школы, ответственная за
размещение эвакуируемого населения;

	Агеева С.А.
	-директор Петровского КИЦ «Исток», ответственная за размещение эвакуируемого населения;

	Лаврентьев С.В.
	-безработный, ответственный за защиту животных с.Петрово

	Прудников А.С.
	безработный, ответственная за защиту животных д. Воробьева

	Тарасов М.Л
	- водитель администрации, ответственный за автотранспортную службу;

	Харлампьева И.А
	-депутат районной  Думы, ответственный за обеспечение питанием д. Воробьева

	Чупарина В.К.
	-ИП Чупарин В.С., ответственный за обеспечение питанием

	Голышева Т.П.
	-продавец магазина ИП «Тетерина Е.В.», ответственная за обеспечение питанием

	Безродных А.Ф
	-водитель пожарной машины, ответственный за подвоз воды населению

	Рудых М.М.
	-экономист поселения, ответственная за подсчёт ущерба от ЧС

Утвержден:
Постановлением
по транспорту, привлекаемому для проведения эвакуационных мероприятий
[bookmark: _GoBack]и первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения
СВЕДЕНИЯ
на территории Петровского муниципального образования на 2020 год
	№ п/п
	Наименование организации, выделяющей транспорт
	Руководитель организации,
№ тел.
	Вид транспорта (марка)
	Кол-во единиц, автомоб./ инжен.ед
	Вместимость (грузоподъемность) чел., тонн
	Готовность транспорта, %
	Время приведения транспорта в готовность, «Ч»+час
	подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	ИП Глава КФХ
с. Петрово
	Тарасов Эдуард Михайлович
	МТЗ-82
б/н
	1
	4 т
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	ИП Глава КФХ
с. Петрово
	Чупарин Константин Владимирович
	ЗИЛ 130
Б 475 ЕС
	1
	4 т
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
с. Петрово
	Тарасов Николай Андреевич
	ДТ-75+прицеп
б/н
	1

	4 т

	100

	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
с. Петрово
	Пацаган Владимир Фёдорович
	ДТ-75 +прицеп
	1
	4 т
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
д. Воробьево
	Тюменцев Андрей Александрович
	МТЗ-82
87-51 РХ
	1
	4 т
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
д. Воробьева
	Харлампьев Николай Александрович
	ЮМЗ-6
64-83 РВ
	1
	4 т
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
д.Воробьева
	Тюменцев Юрий
Александрович
	моторная лодка
	1
	5 чел
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
С. Петрово
	Соловьёв Сергей
Павлович
	моторная лодка
	1
	5 чел
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
с. Петрово
	Толмачев Николай Викторович
	моторная лодка
	1
	5 чел
	100
	Ч+0,30 мин

	1.
	Частное лицо
д.Воробьева
	Червов Андрей Григорьевич
	моторная лодка «Вихрь»
	1
	5 чел
	100
	Ч+0,30 мин